
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 233 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  240 DEL  13-04-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO A POSTE ITALIANE SPA  SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE N. 

5.000 VERBALI DI ACCERTAMENTO VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE IN 

MODALITA’ S.M.A. CIG  Z482325B01 .  - 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 233 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO A POSTE ITALIANE SPA  SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE N. 

5.000 VERBALI DI ACCERTAMENTO VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE IN 

MODALITA’ S.M.A. CIG  Z482325B01 .  - 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 RICHIAMATA la propria determinazione n. 752 del 23.11.2018 con la quale è stato 

affidato a Poste Italiane Spa per l’anno 2018 il servizio di notificazione di n. 5000 verbali con 

spedizione in formula SMA (senza affrancatura); 

 

 VISTA la legge 20 novembre 1982 n. 890 “Notificazioni di atti a mezzo posta e di 

comunicazioni a mezzo posta connesse con la notificazione di atti giudiziari”; 

 

 VISTO il decreto legislativo 22 luglio 1999 n. 261 “attuazione della direttiva 97/67/CE 

concernente regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei servizi postali comunitari e 

per il miglioramento della qualità del servizio” e successive modificazioni; 

 

 VISTA la legge 4 agosto 2017 n. 124 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza”; 

 

 VISTO, in particolare, l’art. 1 comma 57 lett. b) della suindicata Legge 124/17 che ha 

disposto, con decorrenza 10 settembre 2017, l’abrogazione del D.Lgs. 22 luglio 1999 n. 261 

art. 4 con conseguente soppressione dell’attribuzione in esclusiva alla Società Poste Italiane 

Spa, quale fornitore del servizio postale universale, dei servizi inerenti le notificazioni e 

comunicazioni di atti giudiziari, ai sensi della Legge 890/82, nonché dei servizi inerenti le 

notificazioni delle violazioni al codice della strada ai sensi del D.Lgs. n. 285/92 art. 201; 

 

 VISTA la delibera n. 77/18/CONS dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

(AGCOM) “Approvazione del regolamento in materia di rilascio delle licenze per svolgere il 

servizio di notificazione a mezzo posta di atti giudiziari e comunicazioni connesse (Legge 20 

novembre 1982 n. 890) e di violazioni del Codice della Strada (art. 201 del D.Lgs. 30 aprile 

1992 n. 285); 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 233 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 PRESO ATTO che il suindicato regolamento disciplina le modalità per il rilascio della 

licenza individuale speciale necessaria per lo svolgimento dell’attività di notifica degli atti 

giudiziari; 

 

  RITENUTO necessario, in attesa del rilascio ai vettori privati dei necessari titoli abilitativi 

e al fine di non interrompere il servizio di notificazione delle sanzioni amministrative erogate 

dal Comando di Polizia Locale, integrare la propria suindicata determinazione n. 752 del  

23.11.2018, affidando a Poste Italiane Spa il servizio di notificazione di ulteriori n. 5000 verbali   

in formula SMA; 

  

D E T E R M I N A 

 

 

1) di integrare la propria determinazione  n.  752  del 23.11.2018, affidando alla Società Poste 

Italiane Spa, con sede legale a Roma in viale Europa 190, P.I. 01114601006 ed avente sede 

commerciale Area Territoriale Lombardia a Milano in piazza Cordusio n. 4, il servizio di notifica 

di ulteriori n. 5.000 verbali con spedizione in formula SMA, quantificando, in base alla tariffa 

attuale degli atti giudiziari di € 6,80, la spesa complessiva di € 34.000,00; 

 

2) di impegnare a favore di Poste Italiane Spa con sede legale a Roma in viale Europa 190, P.I. 

01114601006 ed avente sede commerciale Area Territoriale Lombardia a Milano in piazza 

Cordusio n. 4 l’importo di € 34.000,00 riferita alla spedizione di n. 5.000 atti giudiziari; 

 

3) di imputare la somma di € 34.000,00 come segue: 

 

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro 

Aggr. 

Bilancio Capitolo 

Articolo 

Codice 

34.000,00 01 02 1 03 2018 01021014 U.1.03.02.16.002 

 

 

4) di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 

4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

5) di incaricare l’Ufficio Verbali della trasmissione massiva a Poste Italiane degli atti giudiziari, 

fino ad un massimo di 5.000 pezzi complessivi, mediante distinta riepilogativa riportante gli 

estremi dei verbali e recante il numero di protocollo comunale in uscita; 

 

6) di dare atto che, in caso di aumento dell’attuale tariffa di spedizione in vigore, la spesa 

complessiva non potrà comunque superare l’impegno assunto e che pertanto il numero 

massimo degli atti giudiziari consegnati in formula SMA sarà riproporzionato in base alla 

disponibilità economica; 

 

7) di dare atto che le spese relative alle eventuali comunicazioni di avviso di notifica e di avviso 

di deposito (CAN e CAD) riferite agli stessi atti giudiziari saranno rimborsate con il conto 

scalare n. 30325919003 in essere presso Poste Italiane per la seconda notifica degli atti 

giudiziari; 

 

8) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 233 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

  

 

 

 

Servizio: CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO A POSTE ITALIANE SPA  SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE N. 5.000 

VERBALI DI ACCERTAMENTO VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE IN MODALITA’ S.M.A. 

CIG  Z482325B01 .  - 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 12-04-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 BARAZZETTA CARLO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2018 S 01021014 2018/1170      34000,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 17-04-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 233 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 13-04-2018 

 

IL DIRIGENTE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 17-04-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 10-05-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


